
QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 201416 CADERNO 6

Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-7SEMPROR, 
conforme abaixo:
Empresa: GEOTOP SERVIÇOS  TOPOGRÁFICOS  LTDA;  C.N.P.J. 
nº 01.534.717/0001-86, estabelecida à RUA H, Nº 120, QD 65 LT 
06, UNIAO, PARAUAPEBAS PA, (94)  3346-3593,  representada 
neste ato pelo Sr(a). LAZARO DE ALMEIDA SANTOS, C.P.F. nº 
116.861.382-53, R.G. nº 4362376 SSP PA.                                                                                           
ITEM: 00001 
VALOR TOTAL R$      305.000,00
Obs.: informamos que esta ATA se encontra na integra no site 
http://www.parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 16 de Maio de 2014
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140201 PP 2013-11SEMURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688657

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº.: 20140201

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-11SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): R. MOTOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 15 (QUINZE)MOTOCICLETAS, TIPO OFF-
ROAD, ZERO QUILÔMETRO, COR BRANCA, 150 CILINDRADAS, 
SISTEMA DE PARTIDA ELÉTRICA,FREIO A DISCO, ANO DE 
FABRICAÇÃO 2013 MODELO 2014 OU MAIS RECENTE, ANTENA 
CORTA LINHA PIPA, PROTEÇÃO PARA PERNAS, CAPACETES COM 
VISEIRAS AUTOMÁTICAS MODELO SAN MARINO,PARA USO DA 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E POSTURAS, SERVIÇOS DE LIMPEZA 
E ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL.: R$ 167.820,00 (cento e sessenta e sete mil, 
oitocentos e vinte reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1101.041221203.2.060 Manutencao da Secretaria de Servicos 
Urbanos, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
Material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.52, no valor de R$ 
167.820,00
VIGÊNCIA: 30 de Abril de 2014 a 29 de Outubro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 30 de Abril de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140260 PP 2014-010SEMMU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688659

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140260

ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2014-010SEMMU
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
CONTRATADA(O): CAETANO & PINHEIRO LTDA
OBJETO.: contratação da empresa Caetano & Pinheiro Ltda para 
o fornecimento de combustíveis para abastecimento dos veículos 
de uso deste FMDM durante os eventos promovidos pelo Fundo 
Municipal dos Direitos da Mulher, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, referente a  Adesão a Ata de Registro de Preço 
nº 20130574, oriundo do Pregão 9/2013-014SEMAD.
VALOR TOTAL: R$ 80.217,30 (oitenta mil, duzentos e dezessete 
reais e trinta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2301.144220141.2.170 Manutenção de programas de Apoio 
a Mulher, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 80.217,30
VIGÊNCIA: 16 de Maio de 2014 a 16 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 16 de Maio de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140133 DL 2014-002SEMMU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688660
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140133
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 7/2014-002SEMMU
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
CONTRATADA(O): VILCILEA DA COSTA CAMPOS
OBJETO: Locação de imóvel não residencial, localizado à Rua 
14, Nø 204, Bairro União para funcionamento do Centro de 
Referências da Mulher, o qual tem como objetivo proporcionar 
apoio jurídico e psicológico as mulheres em vulnerabilidade 
social e econômica no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 66.427,92 (sessenta e seis mil, quatrocentos 
e vinte e sete reais e noventa e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2301.144220014.2.169 Implementação e Manutenção do 
centro de referência para Mulheres, Classifi cação econômica 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, 
Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 66.427,92
VIGÊNCIA: 20 de Março de 2014 a 19 de Março de 2015
DATA DA ASSINATURA: 20 de Março de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130053 DL 2013-004 GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688662

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20130053
DECORRENTE: Dispensa de Licitação nº 7/2013-004 GABIN
CONTRATANTE: GABINETE DO CHEFE DO EXECUNTIVO
CONTRATADA (O): ANTONIO CARLOS LUSTOSA TEIXEIRA FILHO.
OBJETO: Locação de imóvel não residencial, localizado 
às margens da Rodovia PA 275, Km 63, Zona Rural, onde 
funcionará a Secretaria Municipal de Mineração, Energia, Ciência 
e Tecnologia (SEMECT), no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 100.000,00 (cem mil reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (06 de Março de 2013 a 06 
de Janeiro de 2014)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (06 de Janeiro de 2014 a 06 de Março 
de 2014), e 
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
DATA DO ADITIVO: 06/01/2014

AGROPECUÁRIA SANTA BÁRBARA XINGUARA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688069

CNPJ 07.336.695/0005-50, torna público que celebrou com 
a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE-SEMA, CNPJ 
34.921.783/0001-68, TERMO DE COMPROMISSO PARA 
AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 069/2013, no qual consta 
a necessidade de recomposição de 11,9192 hectares de área 
de Preservação Permanente, e atesta a imperiosidade de 
regularização de 740,0191 hectares de área de Reserva Legal, 
do imóvel rural denominado Fazenda Rio Pardo, com matrícula 
nº 1323, do serviço de Registro de Imóveis de Curionópolis/PA. 
O TAC foi celebrado em 4 de abril de 2014 e tem vigência de 30 
anos.
 

M C D CARVALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688103

CNPJ nº 02.748.653/0021-22, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA Oriximiná 
a Licença Previa (LP)  Nº 001/2014, referente à atividade de 
Comercio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores, 
no município de Oriximiná-PA.
 
 

DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688128

CNPJ: 06.229.796/0001-35, SEDIADA NA TRAV. SOARES 
CARNEIRO, Nº 259, UMARIZAL, BELÉM, PARÁ. TORNA 
PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE – SEMMA, A LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO Nº 
245/2014 PARA A ATIVIDADE DE COMÉRCIO ATACADISTA DE 
MEDICAMENTOS E DROGAS DE USO HUMANO COM VALIDADE 
ATÉ 06/05/2015, CONFORME PROCESSO Nº 1414/2014.
 
A DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA. CNPJ: 
06.229.796/0001-35, SEDIADA NA TRAV. SOARES CARNEIRO, Nº 
259, UMARIZAL, BELÉM, PARÁ. TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA 
A LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO Nº 246/2014 PARA A 
ATIVIDADE DE COMÉRCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E 
MATERIAIS PARA USO MÉDICO, CIRÚRGICO, HOSPITALAR E DE 
LABORATÓRIO, COM VALIDADE ATÉ 06/05/2015, CONFORME 
PROCESSO Nº 1414/2014.
 

L G IND. E COMÉRCIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688155

CNPJ nº. 02.636.135/0001-73, torna-se públ. q/requereu da 
SEMMA a renov. da LO n°.00038, atrav. do proc.n°.2014/1048 
de 05/05/14, p/exer. a ativ. de desd. de mad. em tora p/ prod. 
mad. serrada e seu benef. na Rod.Pa-140, Km-3,5, Industrial, no 
Município de Tomé Açu/PA.
 

HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688449

ASSOCIAÇÃO VT MEDEIROS
O Hospital Geral de Bragança, tendo como Mantenedora 
a Associação VT Medeiros, Entidade Filantrópica, CEBAS/
portaria nº 301, de 11 de abril de 2012, inscrita no CNPJ nº 
07.981.245/0001-96, CNES nº 2678756, Contrato SUS nº 
022/2010, localizada na Av. Nazeazeno Ferreira, nº 500, Centro, 
Bragança-PA, torna público a todos os interessados o Registro no 
Cartório do 2º Ofi cio Oscimar Fernandes da cidade de Bragança/

PA, do Balanço Geral, Período de escrituração de 01/01/2012 a 
31/12/2012, protocolado sob o nº 16.436 do livro A-7, Registro 
nº 1.574, em 29/11/2013. 

TIAGO AUGUSTO MEDEIRO SOARES 
 Presidente
Publique-se

Bragança (PA), 20 de Maio de 2014

J. B. IND E COM DE CARVAO LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688570

J. B. IND E COM DE CARVAO LTDA  CNPJ: 05.879.354/0001-
71. Torna público que solicitou  a SEMA/PA Licença de Operação 
para Transporte Rodoviário de Carvão em Rondon do Pará/Pa. 
Proc. nº2012/24289.

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA / ABRADESA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688581
Inscrita no CNPJ 08.334.896/0001-57, sediada à Rua dos 
Mundurucus, 1412, Bairro Batista Campos em Belém do Pará 
convoca seus associados para assembleia extraordinária que 
acontecerá dia 28/05/2014 às 16h00 no endereço supracitado, 
para tratar as seguintes pautas: Eleição da Nova Diretoria, 
Inserção de Novos Associados e Aumento de Novos Objetivos 
e Finalidades.

RENASCER COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688583

CNPJ n° 06.038.257/0001-19, localizada na RUA MORAN, nº 38 
Bairro: Industrial, Jacundá–PA, torna público que recebeu da 
SEMATUR, L.O nº 012/2014 para atividade de DESDOBRO DE 
MADEIRA EM TORA E BENEFICIAMENTO.

IND. DE COMPENSADOS E LAMINADOS FORTPLAC LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688341

CNPJ 07.763.755/0001-97, torna público que requereu da 
SEMATUR Licença de Operação para a atividade de desdobro de 
madeira em tora para produção de laminado e compensado.

COMPENSADOS OUROPLAC LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688342

CNPJ 05.855.902/0001-23, torna público que requereu da 
SEMATUR Licença de Operação para a atividade de desdobro de 
madeira em tora para produção de laminado e compensado.

JOÃO RIBEIRO FILHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688099

CPF 059.676.192-91 Torna público que recebeu da SEMA a 
AFAR 1972/2013 validade até 4/07/2014, da Fazenda Vale do Boi 
II, município de Ipixuna do Pará – Pará.

 JOÃO RIBEIRO FILHO CPF 059.676.192-91 Torna público 
que recebeu da SEMA a AFAR  1971/2013 validade até 4/07/2014, 
da Fazenda Vale do Boi, município de Ipixuna do Pará – Pará.

 JOÃO RIBEIRO FILHO CPF 059.676.192-91 Torna público 
que recebeu da SEMA a AFAR  1970/2013 validade até 4/07/2014, 
da Fazenda Urupês, município de Ipixuna do Pará – Pará.
                              

ISMAEL GONÇALVES BARBOSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688315

CPF nº285.834.931-20, proprietário da Fazenda Raio de Sol, 
Goianésia do Pará-PA, torna público que requereu junto a 
SEMMA, Autorização Ambiental para a atividade de Enleiramento 
em área de 760,2472 ha.
 
Ismael Gonçalves Barbosa, CPF nº 285.834.931-20, 
proprietário da Fazenda Primavera, Goianésia do Pará-PA, torna 
público que requereu junto a SEMMA, Autorização Ambiental 
para a atividade de Enleiramento em área de 546,8817 ha.

CAROLINE GONÇALVES BARBOSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688332

CPF nº 851.282.792-00, proprietária da Fazenda Santa Maria, 
Jacundá-PA, torna público que requereu junto a SEMATUR, 
Autorização Ambiental para a atividade de Enleiramento em área 
de 239,999 ha.

ERENILDA G. BARBOSA HABIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688338

CPF nº 294.830.002-97, proprietária da Faz. Nossa Sra. Aparecida 
, Jacundá-PA, torna público que requereu junto a SEMATUR, 
Autorização Ambiental para a atividade de Enleiramento em área 
de 515,3823 ha.


